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Naša rodáčka Marika 
Gombitová po dlhých 
rokoch opäť doma

Posviacka vojnového cintorína v Chotči, 
predstavená bola monografia obce

Piate miesto na Majstrovstvách EÚ 
pre E. Polačkovú

Viac na str. 4 a 5
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Ambulancia klinickej imunológie 
a alergológie MUDr. Adriana Kolcunová

je v nových priestoroch
v budove Poliklinika ZDRAVIE

(budova pri LIDL) na 2. poschodí
Hviezdoslavova 19/18A  Stropkov

Dám do prenájmu
obchodné (kancelárske)

priestory na námestí.
Kontakt: 0908 970 487
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Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)www.rokolor.sk

predajňa farieb

Otvorené:
Po - Pia: 8.00 - 16.00 hod.
So: 8.00 - 12.00 hod.

Marika Gombítová zavítala po dlhých rokoch do svojho rodiska
Z rúk primátora O. Brendzu si prevzala ocenenie „Čestný občan mesta Stropkov“

Ďalší historický okamih pre naše mesto Stropkov. Po dlhých 
rokoch k nám konečne, na radosť mnohých, zavítala tá najlepšia 
speváčka, charizmatická a krásna žena Marika Gombitová, na kto-
rú sme právom hrdí. Z rúk primátora mesta Stropkov O. Brendzu si 
prevzala ocenenie „Čestný občan mesta Stropkov“, ktoré jej malo 
byť udelené ešte v roku 2014. Sľúbila, že si toto ocenenie prevez-
me osobne a svoje slovo dodržala, z čoho máme samozrejme ne-
smiernu radosť. Prítomní boli tiež viceprimátor P. Lehocký, pred-
nosta MsÚ S. Humenník a starosta rodnej obce M. Gombitovej 
Turany n. Ondavou J. Jakubov.

„Naše mesto má slogan 
malé veľké mesto – malé 
mesto počtom obyvateľov 
i rozlohou, ale veľké svojim 
potenciálom a úspechmi 

našich ľudí, našich rodá-
kov. Medzi najväčších rodá-
kov patríte vy a myslím si, 
že toto čestné občianstvo 
vám právom patrí,“ povedal 

primátor O. Brendza vo svo-
jom príhovore. 

Dodal, že 
cenu, ktorú 
jej odovzdal 
s p o l o č n e 
s čestným 
občianstvom 
navrhol tiež 
čestný ob-
čan mesta 
S t r o p k o v , 
a k a d e m i c -
ký maliar P. 
Kocák. „Je 
to taký malý 
s t r o p k o v -
ský Oscar, 
na ktorom 
je vyobra-
zený strop-
kovský erb. 
Nech vám 

toto ocenenie symbolicky 
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(Dokončenie zo strany 2)

Marika Gombítová zavítala po dlhých rokoch do svojho rodiska
pripomína vašu rodnú 
hrudu, Stropkov čanov, 
Stropkov, kde ste prežili 
svoje detské i mladé časy 

dospievania, kde ste na 
našej umeleckej škole za-
čínali s hudbou. Vedzte, 
že Stropkov na vás myslí. 
Stropkov na vás pamätá 
a hlboko si vás váži. Patríte 
do rodiny Stropkovčanov 

a sme za to vďační,“ dodal. 
Pripomenieme, že v čase, 

keď bolo toto občianstvo M. 
Gombitovej schválené a ude-
lené, bol primátorom mesta 
Stropkov P. Obrimčák a teraj-
ší primátor O. Brendza sedel 
v poslaneckej lavici. Čas be-
žal, z poslanca sa stal primá-
tor mesta a toto ocenenie 
mal tú česť odovzdať našej 
Marike práve O. Brendza, 
ktorého mama sa podieľala 

na výchove a vzdelávaní 
Mariky, pretože v čase jej 
školských čias pôsobila ako 
učiteľka na ZŠ v Turanoch n. 
Ondavou. 

M. Gombitovej bola odo-
vzdaná tiež monografia mes-
ta Stropkov, obraz Sanktuária 
– srdca Stropkova a ďalšie 
vzácne publikácie a predme-
ty, ktoré jej túto návštevu 
budú ešte dlho pripomínať. 

Na oplátku Marika darovala 
a podpísala primátorovi mes-
ta knihu Úlomky spomienok, 
ktorú M. Gombitová vydala 
pred rokom. 

„Všetci sa tešíme, že po-
chádzate práve z tohto kra-
ja a pozdravujeme vás. Ste 
dôkazom toho, že aj z ďa-
lekého, zabudnutého seve-
rovýchodného kraja, sa dá 
presadiť, dá sa dosiahnuť 
veľa. Ste pre nás veľkým 

vzorom v tom, čo ste dosiah-
li,“ uzavrel primátor. 

Už dnes Marika zavíta do 
svojej rodnej obce Turany n. 

Ondavou, kde na ňu už veľmi 
nedočkavo čakajú jej najbliž-
ší i rodáci a priatelia. 

-af-
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(Pokračovanie na strane 5)

V obci Chotča posvätili zrekonštruovaný vojnový cintorín, 
vydaná bola tiež monografia obce

Uplynulý víkend sa v obci 
Chotča stretli pozvaní hos-
tia, obyvatelia i priatelia obce 
Chotča na slávnostnej posviacke 
zrekonštruovaného vojnového 
cintorína, ktorý je pozostatkom 
bojových operácií, ktoré sa odo-
hrali v okolí obce Chotča. Tento 
cintorín patrí medzi architek-
tonicky najzaujímavejšie rieše-
né lokality tohto typu v okre-
se Stropkov. Pozvanie na toto 
podujatie prijali primátor mes-
ta Stropkov O. Brendza, pred-

nosta OÚ Stropkov A. Veselý, 
podpredseda PSK M. Jakubov, 
tiež riaditeľ odboru legislatívy 
MV SR D. Šveda, podplukovník 
P. Kobík z 2. Mechanizovanej 
brigády Prešov, prvý tajomník 
Veľvyslanectva Ruskej federácie 
v SR I. Samoškin, ako aj J. Uhrík 
zo SZPB ZO Stropkov, I. Cuper, 

M. Majerník, M. Bochin a ďalší 
pozvaní hostia. 

„Cintorín bol v deväťdesia-
tych rokoch rekonštruovaný, 
ale nebol dodržaný veľmi zau-
jímavý architektonicky pôdo-
rys vojnového cintorína, preto 
bol spracovaný návrh a plán 
na jeho obnovu. Úsilie vedenia 
obce nebolo márne, koncom 
decembra 2018 bola na obnovu 

pridelená dotácia 25 tisíc eur 
z Ministerstva vnútra Slovenskej 
republiky. Rekonštrukcia pre-
biehala v mesiacoch január až 
marec 2019,“ priblížil starosta 
obce Chotča Vladimír Čač. 

„Na cintoríne sú pochovaní 
ruskí a rakúsko-uhorskí vojaci, 
ktorí zomreli v rokoch 1914 až 
1915. Na našom území v okre-
se Stropkov, do ktorého patrí 
aj Chotča, sa viedli skoro dva 
roky trvajúce ťažké boje vý-
chodného frontu. Keď sa front 

vzdialil začali sa vytvárať tieto 
pietne miesta, kde sú mnoho-
krát nahádzané telá mŕtvych 
vojakov. Spolu je tam pochova-
ných 299 padlých vojakov v 31 
jednotlivých hroboch, v dvoch 
spoločných hroboch a šiestich 
šachtách. Na kúsku zeme toľko 
obetí!“ dodal starosta. 

Vybúrané bolo staré oplo-
tenie, odstránili sa dreviny 
i chodník. Postavené boli štyri 
betónové monolity, na ktorých 
sú umiestnené čierne mramo-
rové tabule s menami padlých, 
názvom cintorína i s grafic-
kým znázornením a popisom. 
Cintorín ma bezbariérový prí-
stupový chodník aj nový trávnik 
aj ušľachtilé dreviny. 

„Tento vojnový cintorín 
bude pamiatkou všetkým pad-
lým, ktorí sú tu pochovaní. Patrí 
im večný pokoj a verím, že neu-
padnú do zabudnutia. Takéto 
cintoríny sú dôkazom toho, aká 

je vojna nespravodlivá, že berie 
z tepla domova otcov, synov, či 
vnukov,“ povedal V. Čač. 

Po pietnej spomienke i po-
sviacke bola predstavená mo-
nografia „Chotča v premenách 
storočí“, ktorá bola vydaná pri 
príležitosti 640. výročia prvej 
písomnej zmienky o obci zo 16. 
marca 1379. Autorom spomína-
nej monografie 
je mestský his-
torik Ľ. Šmajda, 
ktorý spoločne 
s kolektívom 
autorov - histo-
rikov i prispie-
vateľov pri-
pravili naozaj 
pútavé čítanie 
a poznávanie 
histórie obce 
so zaujímavý-
mi i novými 
h i sto r i c k ý m i 
faktami. 

„ P r v o t n á 
myšlienka na-
písať takúto 
knihu vzišla od 
predchádzajú-
ceho starostu 
J. Semana, ktorý ma oslovil na 
základe článku, v ktorom som 
písal o obciach okresu Stropkov 
vo vatikánskych archívoch. 
Stretli sme sa a prekonzulto-
vali možnosti vzniku monogra-
fie obce. Na základe toho som 
oslovil ďalších troch autorov, 
ktorý súhlasili so spoluprácou 
a ktorých mená sú uvedené 
aj v knihe. Spoločnými sila-
mi sme začali tvoriť jadro ce-
lej knihy, rozdelili sme si úlohy 

a kapitoly,“ uviedol historik Ľ. 
Šmajda. 

Ako ďalej uvádza, pri písa-
ní knihy došli ku kapitole, kto-
rú nevedeli až tak dobre spra-
covať a ktorou bola práve prvá 

svetová vojna. „Oslovili sme 
preto Klub vojenskej histórie 
Beskydy. Štyria autori z KVH B. 
spracovali túto tému dokonale. 
Takže sme mali celé dejiny obce 
až do súčasnosti pokryté,“ pri-
blížil Ľ. Šmajda. 

Autori pri spracovaní jed-
notlivých kapitol vychádzali zo 
základných archívov, konkrétne 

z Maďarského národného archí-
vu, Štátny archív Prešov, Štátny 
archív Svidník, Arcibiskupský 
archív v Košiciach, rôzne iné za-
hraničné archívy potrebné na 
napísanie kapitoly o prvej sveto-
vej vojne. Použitá bola rôznoro-
dá literatúra, edície prameňov 
a mnohé iné zdroje. „Zoznam 
je bohatý. Pre nás boli podstat-
né fotografie z pamiatkového 
úradu SR. Fotografie starého 
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(Dokončenie zo strany 4)

V obci Chotča posvätili zrekonštruovaný vojnový cintorín, 
vydaná bola tiež monografia obce

dreveného rímsko-katolíckeho 
kostola v Chotči, ktorý už za-
nikol. Spracovanie celej knihy 
od zhromažďovania informácií 
po spracovanie a odovzdanie 
rukopisu trval celý rok,“ dodal 
Šmajda. 

Veľmi podstatné je tiež to, 
že ruku k dielu pridali aj pri-
zvaní prispievatelia. Spomenie 
Úniu žien, Poľovnícky zväz, 
Dobrovoľný hasičský zbor, fut-
bal i včelárstvo. O týchto zdru-
ženiach, ich histórii i o ich fun-
govaní tak informácie do knihy 
poskytli tí najkompetentnejší, 
čo si aj samotní autori veľmi vá-
žia. „Takto bola celá kniha ho-
tová. Na jej hodnovernosti jej 
pridáva to, že bola recenzova-
ná až 2 recenzentmi - historik-
mi. Ich posudky boli pozitívne 
a vyzdvihnuté boli dve kapitoly. 
Prvou vyzdvihnutou bola práve 
kapitola o prvej svetovej vojne 
a kapitola Chotča na historic-
kých mapách, ktorú som spra-
coval,“ uviedol Šmajda a dodal, 
že takéto kapitoly sa v mono-
grafiách vyskytujú väčšinou len 
čiastkovo, okrajovo, alebo sú len 
súčasťou iných kapitol a nie sú 

samostatne písane, tak ako je 
to v prípade monografie obce 
Chotča, ktorá je písaná samo-
statne a odborne. Kniha sa prvej 
svetovej vojne venuje na takmer 
20 stranách. 

„Konkrétne ide o staré his-
torické mapy, na ktorých sa na-
chádza obec Chotča. Ide o prvé, 
druhé a tretie vojenské mapo-
vanie, o katastrálnu mapu z 19. 
storočia, ktorej originál som 

našiel na katastrálnom úrade 
v Stropkove. Ďalej je to cestná 
mapa, vyšetrovacie náčrty po 
druhej svetovej vojne, ktoré sú 
veľmi podrobné. Všetky tieto 
mapy nám dali celkový vzhľad 
obce, tzv. staré jadro. Vieme, 
kde sa nachádzal zaniknutý kos-
tol, kde boli mlyny, most, vieme 
ako sa táto obec sídliskovo roz-
rastala,“ spresnil Ľ. Šmajda. 

Podľa starostu obce Chotča 

sú najväčším bohatstvom každej 
krajiny a dediny ľudia. Práve pri 
tejto príležitosti boli za šírenie 
dobrého mena obce Chotča, za 
zviditeľňovanie obce, jej hospo-
dársky a sociálny rozvoj, odo-

vzdané pamätné listy tým, ktorí 
sa významným spôsobom priči-
nili o zveľadenie obce, menovi-
te Š. Radačovskému, Š. Gimovi, 
J. Semanovi, P. Cenajkovi, M. 
Gojdičovi, M. Sodivarovi in me-
moriam, O. Bujdošovej a E. 
Gojdičovej. 

Udelené boli tiež ocenenia 
„Čestný občan obce Chotča“ za 
pomoc pri rekonštrukcii vojno-
vého cintorína občanom, kto-
rí tak svojou prácou pomohli 

vytvoriť úctyhodné pamätné 
miesto pre padlých. Ocenenie 
dostali A. Jenčo, J. Kráľová a M. 
Bochin. 

„Ocenili sme ľudí výnimoč-
ných, ktorých krédom sa stala 
láska k práci, životu, histórii, 
i kultúre a ktorí svojou usilov-
nosťou a obetavosťou odo-
vzdávali a odovzdávajú veľké 
posolstvo o histórii, šíria osvetu 
a môžu byť inšpiráciou pre nás 

všetkých. Neradi však o svojich 
úspechoch hovoria, hovoria 
o nich ich výsledky v spoločen-
skej, kultúrnej, či sociálnej ob-
lasti,“ povedal V. Čač a dodal, že 
svet potrebuje ľudí, ktorých am-

bície nie sú obmedzené ich se-
beckými cieľmi a túžbami a ktorí 
ani v dave nestratia svoju indivi-
dualitu, aj keď dosiahnu úspech. 
„Myslím, že práve takých ľudí 
sme ocenili,“ uzavrel starosta. 

Osobitné poďakovanie patrí 
J. Fiľarskému a p. V. Cviklikovi, 
ktorí sa nemalou mierou podie-
ľali na rekonštrukcii cintorína, 
bez ich práce a ochoty by sme 
len ťažko mohli hovoriť o dôs-
tojnom pietnom mieste... -af-
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Jednorazové plastové výrobky dostali od vlády stopku
Vláda SR podporila novelu zákona o odpadoch, ktorou chce 

Ministerstvo životného prostredia SR zakázať od roku 2021 uvá-
dzať na slovenský trh jednorazové plastové výrobky. Zároveň no-
vela zvýhodňuje výrobcov, ktorí na trh uvádzajú recyklovateľné 
výrobky.

„Na Slovensko sa ročne do-
vezie 14-tisíc ton neobalových 
plastových výrobkov, pričom 
významnú časť z tohto obje-
mu predstavujú práve plastové 
slamky, taniere, príbory a ďal-
šie produkty. Tieto jednorazo-
vé plasty sa vo veľkej väčšine 
na Slovensko dovážajú a u nás 
končia ako odpad,“ uviedol 
podpredseda vlády a minis-
ter životného prostredia László 
Sólymos.

„Protiplastové opatrenie“ 
sa preto bude týkať tanierov, 
príborov, miešadiel na nápoje, 
slamiek, paličiek od balónov, 
vatových tyčiniek do uší, ná-
dob na potraviny vyrobených 
z expandovaného polystyrénu, 
nápojových obalov vyrobených 
z expandovaného polystyrénu 
a pohárov na nápoje vyrobených 
z expandovaného polystyrénu.

Novela sa venuje aj ďal-
ším oblastiam odpadovej po-
litiky na Slovensku. Okrem 
iného bude zvýhodňovať vý-
robcov ľahšie recyklovateľných 

výrobkov. V praxi to znamená, 
že výrobca, ktorého výrobok 
alebo obal je ľahšie recyklova-
teľný bude niesť nižšie náklady 
ako výrobca, ktorého výrobok je 
ťažko recyklovateľný. Toto opat-
renie bude nepriamo motivovať 
výrobcov aby hľadali alternatívy 
a napr. v prípadoch kde to nie je 

potrebné upustili od zložených – 
kompozitných obalov, alebo ne-
používali viacero druhov obalov 
na jeden výrobok a podobne. 
Nejde o prvý krok, ktorým mi-
nisterstvo životného prostredia 

bojuje proti plastovému odpa-
du, keďže za posledné tri roky 
dosiahlo hneď niekoľko úspe-
chov. Okrem spoplatnenia ľah-
kých plastových tašiek, zele-
ný rezort ako prvý v strednej 
Európe chce zaviesť zálohovanie 
PET fliaš a plechoviek, pričom 
zákon už prešiel prvým čítaním 
v Národnej rade SR.

„Boj proti plastom či už 
prostredníctvom zálohovania 
nápojových obalov alebo záka-
zom zbytočných plastov je dnes 

veľkou úlohou pre všetky civi-
lizované krajiny. A som rád, že 
Slovensko v tejto oblasti nezao-
stáva. Naopak, stáva sa lídrom 
vo svojom regióne,“ ukončil mi-
nister Sólymos.

Návrhom, ktorý dnes pod-
porila vláda, sa upravia i usta-
novenia týkajúce sa základných 
definícií a pojmov ako sú napr. 
definícia komunálneho odpa-
du, definícia stavu konca od-
padu či vedľajšieho produktu. 
Dopĺňajú sa ciele recyklácie ko-
munálneho odpadu pre roky 
2025, 2030 a 2035 a recyklácie 
odpadov z obalov pre roky 2025 
a 2030. Návrhom sa ustanovuje 
povinnosť pre výrobcov vyhra-
deného výrobku a organizácie 
zodpovednosti výrobcov zriadiť 
finančnú zábezpeku na zabez-
pečenie systému rozšírenej zod-
povednosti výrobcov. V rámci 
návrhu sa prijímajú opatrenia 
na zvýhodnenie výrobcov uvá-
dzajúcich na trh recyklovateľ-
né výrobky, ako aj opatrenia 
na podporu opätovného pou-
žitia odpadu, recyklácie a iných 
činností zhodnocovania. Návrh 
rieši aj odstránenie transpozič-
ných nedostatkov vytýkaných 
zo strany Európskej komisie 
v rámci prebiehajúceho kona-
nia. Úpravou relevantných usta-
novení dôjde k úplnej transpo-
zícii článku 2 písm. h) smernice 
Rady 1999/31/ES z 26. apríla 
1999 o skládkach odpadov. -ts-

Ilustračné foto

Putovanie za minulosťou
Základná organizácia Únie 

nevidiacich a slabozrakých vo 
Svidníku, ktorá združuje zrako-
vo postihnutých členov svidníc-
keho a stropkovského okresu 
sa vybrala spoznávať svoj kraj. 
Pred mesiacom navštívili staro-
bylú Levoču a pokračovali náv-
števou Krásneho brodu.

 Na toto miesto ich priviedla 
legenda o nevidiacom mužovi, 
ktorý sa tam uzdravil a na jeho 
pamiatku tam bol postavený 
kláštor (Monastyr). Dnes už sú 
z neho len ruiny ale pri nich stojí 
krásna cerkva, kde nám odslú-
žil svätú liturgiu otec Vladimír 
Turčanik a kantoroval mu zná-
my redaktor Dávid Palaščák. Po 
skončení liturgie sme si zobrali 
posvätenú vodu a pokračovali 
v ceste do Humenného. 

V Humennom nás ča-
kal chutný obed, po ktorom 
sme sa presunuli na návštevu 
Humennského zámku. Členovia, 
ktorí ešte majú zbytky zraku 
obdivovali krásu komnát tohto 
kaštieľa a mali z toho veľký zá-
žitok. V ten deň síce pršalo ale 
to ich neodradilo prejsť sa aj 

mestom. Domov sa vracali nate-
šení z výletu, obohatení o nové 
zážitky a už teraz sa tešia na ďal-
šie potulky.

Tieto výlety sa mohli usku-
točniť vďaka sponzorom, 

s ktorými máme dlhoročnú dob-
rú spoluprácu: MsÚ Svidník, 
MsÚ Stropkov, Pani Nataša 
Vargová, Pán poslanec Ján 
Hirčko, Podduklianske novinky, 
Týždenník Dukla, Stropkovské 

Spektrum. Bez ich pomoci by 
sa nám veľmi ťažko pracovalo 
a preto im patrí veľké Ďakujem.

Naďežda Muščíková,
predsedníčka ZO ÚNSS Svidník
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Nultý ročník súťaže dobrovoľných hasičských družstiev 
o putovný pohár starostu obce Oľšavka

Vedenie DHZ Oľšavka spolu s vedením obce po obnove čin-
nosti DHZ v roku 2017 v obci sa podujali už v tomto roku 2019 
zorganizovať nultý ročník súťaže dobrovoľných hasičských druž-
stiev o Putovný pohár starostu obce Oľšavka. Podujatie sa konalo 
v novo realizovanom športovom areáli na futbalovom ihrisku, pri 
novom multifunkčnom ihrisku v nedeľu 18. augusta 2019 so za-
čiatkom o 13.00 hod. Súbežné pokračovalo aj posledné kolo OHL 
pre okresy Svidník a Stropkov v kategóriách do a nad 1 200 m3.

Výborné nedeľné 
počasie s dobré pripraveným 
areálom na konanie súťaže 
prispeli k výbornému nielen 
športovému – hasičskému 
súťaženiu zúčastnených 
hasičských družstiev, ale malo, 
aj spoločenskú stránku, kde sa 
stretli po čase rodáci z obce, pri-
atelia, navštívili príbuzní a koniec 
koncom sa športové hasičstvo 
ukázalo vo veľmi dobrom svetle, 
čo je dobrou propagáciou tohto 
hasičského športu do ďalšej 
budúcnosti aj pre ostatné DHZ, 
najmä v okrese Stropkov.

K celkovej dobrej atmosfére 
prispelo svojím súper prístu-
pom vedenie DPO Svidník/
Stropkov na čele s pánom 
Holovkom, pani Kretovou, ktorá 
to všetko moderovala a dávala 
tomu punc kvality a správneho 
súťaženie. Jožko Keselica na čele 

rozhodcovského tímu zabezpečil 
správne súperenie v rámci pra-
vidiel pre tento súťažný hasičský 
šport.

Sú podstatné aj výsledky 
tohto súťaženia, pretože tieto 
motivujú do ďalšej budúcnosti, 
byť lepší a potešiť tým svoje 

okolie, svoje DHZ, svoju obec. 
V kategórií do 1200 m3 víťazstvo 
ostalo doma, čiže pre DHZ 
Oľšavka. V kategórií nad 1200 m3 
brali víťazstvo dobrovoľní 
hasiči s Dukoviec okres Svidník 
a v ženách zvíťazilo sympatické 
novozaložené hasičské družstvo 
zo Svidníka. Bola aj kategória 
dorastenci a tam uspeli hasiči 
z Petroviec.

 Na záver zo strany vede-
nie obce patrí poďakovanie 
vedeniu DHZ Oľšavka na čele 
s predsedom Dominikom 
Forintom a veliteľom Martinom 
Demjanom a celému športovému 
družstvu DHZ za súper inici-
atívu pri príprave priestorov, 
samotnej súťaži a propagácií 
obce v tomto hasičskom športe. 
Poďakovanie patrí poslancom 
OcÚ, ako aj ďalším nadšencom 
z obce, ktorí sa akýmkoľvek 
spôsobom podieľali na zdar-
nom priebehu celej akcií, ako aj 
sponzorom vrátané PD Bukovce 
na čele s predsedom Dr. Jánom 
Harvilkom za úpravu terénnych 
priestorov a ďalšiu výpomoc.

Ján Biroš

Turistický výlet na Kremenec
Turisti z Klubu slovenských 

turistov Slávia Stropkov a ich 
priaznivci minulý víkend vyces-
tovali za turistikou do Poľska. 
Cieľom turistického pocho-

du bolo miesto, kde sa stre-
távajú štátne hranice Poľska, 
Ukrajiny a Slovenska. Je to vrch 
Kremenec. 

Vycestovali sme ráno sme-
rom na Palotu a pokračovali do 
Wetliny na prechod Wyžniaňska, 
odkiaľ po zelenej pasovej značke 
bol presun na chatu Bačówka, 
kde bol prvý oddychový bod 
pred náročným stúpaním na 
Malú Rawku. Tie nekonečné 
terénne schody dali poriadne 

zabrať. Aj sme si zaspievali vý-
ťah opäť nechodí... Nakoniec to 
všetci zvládli a pokračovali ďalej 
na Weľku Rawku. To už bola prí-
jemná prechádzka po horizonte 

aj keď fúkal silný vietor. Počasie 
bolo slnečné a boli pekne výhľa-
dy na Poloniny a Biezcady. Za 
necelú hodinku sme už boli pri 
hraničnom bode, kde nás priví-
tali turisti, ktorí tu už mali zaslú-
ženú prestávku. Bolo počuť ja-
zyk český, poľský, anglický a nás. 
Dopriali sme si tiež prestávku na 
občerstvenie a nabrali nové sily. 
Spoločné foto a pokračovali na-
späť. Trasu sme už poznali, tak 
aj nálada naberala ten správny 
rytmus. Nechýbali veselé po-
známky a vtipy. Niektorí turisti 

si ešte z Malej Rawky dali túru 
do Wetliny. Ostatní účastní-
ci sa v pohode poschádzali na 
Bačówku a po krátkej prestávke 
sme sa stretli na parkovisku. 

Celková trasa má okolo 14 
km, ale na začiatku aj veľké pre-
výšenie. Je dôležité si zvoliť svo-
je tempo a nepreceniť vlastné 
sily. Za dobrú pohodu a pekný 
turistický zážitok sme sa nako-
niec ako vždy odmenili silným 
potleskom. Najbližšie za turisti-
kou vycestujeme 15.9.2019 do 
Vysokých Tatier. Ján Vereščák
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Nezabudnuteľný zážitok dôchodcov z Breznice
Milí priatelia! Chcela by som 

sa s Vami podeliť o zážitky, kto-
ré sme získali vďaka nášmu sta-
rostovi Slavomírovi Brendzovi, 
poslancom obecného zastupi-
teľstva a nášmu duchovnému 
otcovi Vdp. Andrejovi Spišákovi. 

Veľká vďaka patrí nášmu rodá-
kovi - duchovnému otcovi, deka-
novi ThDr. Gabrielovi Brendzovi, 
PhD., ktorý sa každý rok pripája 
k našim organizátorom a stará 
sa o naše duchovné zážitky. 

24. a 25. júla 2019 sme sa 
zúčastnili dvojdňového zájaz-
du v Poľsku - Čenstochová - 
Osvienčim. To, čo sme zažili za 
dva dni, sa nie-
komu nepoda-
rí zažiť za celý 
život. Boli sme 
pri Panne Márii 
Čenstochovej 
priamo v jej 
svätyni pri ol-
tári, kde sa 
jej obraz ráno 
otvára a večer 
zatvára. Mali 
sme tam večer 
a ráno svätú 
omšu celeb-
rovanú našim 
kňazom vdp. 
G. Brendzom 
a vdp. A. 
S p i š á k o m , 
vdp. farárom 
z Krupiny, 
d i a k o n o m 

z Banskej Bystrice i novokňazom 
z Prahy, ktorý sa k nám pripojil 
keď počul, že rozprávame po slo-
vensky. Aj on nás veľmi oboha-
til, keď sme sa dozvedeli, že má 
58 rokov a v máji t. r. bol vysvä-
tený za novokňaza. Vďační sme 

aj jemu za jeho novokňazské 
požehnanie. Svätá omša bola 
slúžená len pre nás Brezničanov, 
pravdaže po slovensky - svätyňa 
bola len naša. Samozrejme, že 
za nami bolo množstvo veria-
cich, ktorí sa pripojili k nám vo 
svätej omši. Tie pocity sa neda-
jú ani len opísať. Boli sme plní 
emócií, šťastní a vďační Pánu 

Bohu za to, že máme okolo seba 
v dnešnej dobe takých ľudí, čo sa 
vedia o takýto zážitok postarať. 

Ďalší deň - Osvienčim. To bol 
zážitok iného druhu, plný bôľu 
a úzkosti. Tam by si mal každý 
človek uvedomiť, že nie peniaze 

a bohatstvo robia ľudí šťastný-
mi, ale úcta, cit a láska k blíž-
nemu - to sú hodnoty, na ktoré 
v tejto dobe netreba zabúdať. 

Ak by sme chceli všetko opí-
sať, potrebovali by sme viac času 
a tak aspoň v skratke sa chceme 
podeliť s dojmami so všetkými, 
ktorí tam nemohli byť s nami. 

Ešte raz veľká vďaka Vám za 
to, čo ste nám pripravili. K tomu 
patrí vďaka aj za krásne ubyto-
vanie, stravu a všetko čo k tomu 
patrí a to celé úplne zadarmo, 
čo v dnešnej dobe je nezvyčajné 
a pre nás je to ako zázrak. 

Vďaka Vám, nech nad Vami 
Pán Boh a Panna Mária držia 
ochrannú ruku, nech Vám dajú 
zdravie, silu a trpezlivosť, aby 
ste sa nám aj naďalej tak veno-
vali. Nám seniorom želám aspoň 
trocha zdravia, aby sme s Vami 
prežili ešte veľa šťastných chvíľ. 
Vďaka Vám, že nám dodávate 
chuť do života a ukázali ste nám, 
že aj pri rôznych životných skúš-
kach sa oplatí žiť a ísť ďalej. 

Už teraz sa tešíme na nové 
pútnické miesto, na ktoré nás 
zoberiete na budúci rok.

Vďační dôchodcovia 
z Breznice
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Školský rok 2019/20
v Súkromnej základnej umeleckej škole v Stropkove

začína 2. septembra 2019 (pondelok)
v čase od 10.00 – 14.00 hod.

v budove pri Slovenskej sporiteľni
(ul. Hlavná 1737/12).

OZNAM

Vedenie ZUŠ F. Veselého v Stropkove oznamuje rodičom 
a žiakom, že slávnostné otvorenie školského roka 2019/2020 sa 
uskutoční 2. septembra 2019 o 13.00 hod. v priestoroch školy. 
Slávnostná akadémia pre novoprijatých žiakov sa uskutoční v ten 
istý deň o 16.00 hod. v koncertnej sále ZUŠ.

Oznam ZUŠ F. Veselého

ZŠ Hrnčiarska Stropkov oznamuje rodi-
čom a žiakom našej školy, že slávnostné otvo-
renie školského roka 2019/2020 sa uskutoční 
v pondelok 02. 09. 2019 o 9.00 hod. v priesto-
roch školy. Tešíme sa na Vás. Vedenie školy

Oznam

Vážení rodičia, milí žiaci! 
Riaditeľstvo Základnej školy, Konštantínova 

1751/64, Stropkov Vás pozýva na slávnostné 
zahájenie školského roka 2019/2020, ktoré 
sa bude konať 2. septembra 2019 o 9.00 hod. 
v areáli školy.

Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom oznamujeme všetkým 

príbuzným, priateľom a známym, že naša 
milovaná manželka, mamka a babka

Antónia CICHÁ
dňa 8. augusta 2019 vo veku 61 rokov, za 

znenia modlitieb v rodinnom kruhu zaspala 
večným spánkom.

„PÁN JE MÔJ PASTIER, NIČ MI NECHÝBA ...“ (Ž 23)
Odpočinutie večné daj jej Pane a svetlo večné nech jej svieti, 

nech odpočíva v pokoji.
S láskou sa lúčia manžel Jozef a deti s rodinami.

Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom v srdci oznamujeme, 

že nás dňa 15. augusta 2019 vo veku nedožitých 
71 rokov navždy opustila naša drahá mamka 
a babka 

Mária BEDRUŇOVÁ
zo Stropkova - Bokše. 

Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste, za prejavy 
sústrasti a kvetinové dary. 

S láskou a úctou sa lúči smútiaca rodina.

Spomienka
„Milovali sme ho a on miloval nás, 
tú lásku nezoberie žiaden čas.“ 
14. augusta 2019 sme si pripomenuli 

6. výročie od tragickej smrti nášho milovaného 

Jána ČULU z Hradiska. 
S láskou spomína celá rodina.

Spomienka
15. augusta 2019 uplynul rok, čo nás navždy 

opustil náš drahý manžel, otec a dedko

Štefan DURKOŠ
zo Stropkova - Sitník. 

Tí, ktorí ste ho poznali a mali radi, venujte 
mu spolu s nami tichú spomienku a modlitbu. 

S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
„Hoci si odišla, niet Ťa medzi nami, 
v našich srdciach ostávaš a vždy budeš 

s nami.“
23. augusta 2019 uplynul rok, čo nás navždy 

opustila naša drahá manželka, mamka a babka 

Mária ŠICHULOVÁ zo Šandala. 
Kto ste ju poznali a mali radi, venujte jej spo-

lu s nami tichú spomienku a modlitbu. 
S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 1. septembra 2019 uplynie 8 rokov, 

čo nás navždy opustil náš drahý otec, dedko 
a pradedko 

Michal PETRÍK zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu 

spolu s nami tichú spomienku a modlitbu. 
S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Obecný úrad Brusnica, ZO SZPB – KČP Brusnica, ZO SZPB – KČP 
gen. Kukorelliho V. Olšava Vás v rámci 75. výročia SNP a odhalenia 
pamätnej tabule Michalovi Potomovi, prvej obeti Banderovcov po-
zývajú 1. septembra 2019 o 12.00 hod. k OcÚ v Brusnici na 

1. SPOMIENKOVÉ STRETNUTIE.
Program:
1. Báseň
2. Hymny
3. Odhalenie tabule
4. Panachyda
5. Otvorenie
6. Kladenie vencov
7. Príhovory SZPB, KČP hostia
8. Kultúrny program – Ján Šarišský

Predsedovia ZO SZPB, KČP Jozef Fecko a Peter Kasarda,
starostovia obci T. Szabóová a M. Antoš

Pozvánka

Pozvánka
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov pozýva svojich členov 

na slávnostné posedenie pri príležitosti ukončenia tretej etapy re-
konštrukcie Denného centra a následnej oslavy Dňa matiek, ktoré 
sa uskutočnia v utorok 27. augusta 2019 so začiatkom o 16.00 hod. 
v priestoroch Denného centra.  Výbor Denného centra
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Pozvánka
Okresné centrum a Základná organizá-

cia Slovenského zväzu telesne postihnutých vo 
Svidníku, pozýva svojich členov, priaznivcov, ako 
aj širokú verejnosť, na jednodňový autobusový 

zájazd do Maďarska na Termálne kúpalisko (Sárospatak) v utorok - 
27. augusta 2019. Záujemcovia sa môžu prihlásiť v kancelárii SZTP 
v budove AB, na 4. poschodí, alebo na tel. čísle, 0903 614 898, 
kde Vám budú podané aj bližšie informácie. Je potrebné prihlásiť 
sa a zaplatiť, čo najskôr, lebo v opačnom prípade budeme musieť 
zájazd zrušiť. Tešíme sa na Vás.

Suchytra Ladislav, predseda OC a ZO SZTP vo Svidníku

Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje 

širokej verejnosti, že v druhej polovici augusta 2019 otvárame 
akreditovaný 226-hodinový kurz opatrovania. 

Bližšie informácie na č.t.: 054/75 21396, 0903 558 941.
SČK ÚzS Svidník

SLÁVNOSTNÉ OTVORENIE
ZEMPLÍNSKEHO MÚZEA V MICHALOVCIACH

Po ukončení rozsiahlej rekonštrukcie hlavného kaštieľa 
Zemplínskeho múzea v Michalovciach Vám chceme všetkým 
oznámiť, že slávnostné otvorenie sa uskutoční 21. septembra 2019 
o 14.00 hod.
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PREDÁM
Predám málo používanú kom- ▪
binovanú chladničku s mraz-
ničkou Calex 240l vhodnú pre 
menšiu rodinku alebo na chatu 
či chalupu. Ako nová. Cena 80,- 
€. Tel.: 0904 162 757.
Predám mladých kohútov. Tel.:  ▪
0919 199 704. 
Predám kŕmne zemiaky. Tel.:  ▪
0908 338 170. 
Predám mahagónové dvere –  ▪
plné a presklenené. Cenu urču-
je kupujúci. Tel.: 0905 383 941. 

NEHNUTEĽNOSTI
Predám pozemok v Giral- ▪
tovciach. Tel: 0910 964 114.
Predám 3 izbový byt  ▪
v Stropkove Tel: 0905 106 019.
Ponúkam do prenájmu nebyto- ▪
vé priestory na 2. poschodí (3. 
nadzemnom podlaží) na Nám. 
SNP v Stropkove (budova sta-
rej pošty) vo výmere 19,98 m2. 
V prípade záujmu nás kontak-
tujte na escansro@gmail.com 
Ponúkam do prenájmu nebyto- ▪
vé priestory na 2. poschodí (3. 
nadzemnom podlaží) na Nám. 
SNP v Stropkove (budova sta-
rej pošty) vo výmere 15,8 m2. 
V prípade záujmu nás kontak-
tujte na escansro@gmail.com 
Predám stavebný pozemok 2 x  ▪
krát 800 m2 na ul. Chotčanskej. 
Tel.: 0903 696 966. 

AUTO-MOTO
Prenájom Octavie 3. Tel.: 0915  ▪
316 372.
Vývoz odpadu kontajnerom,  ▪
dovoz štrkov. Tel.: 0915 316 
372.
Ponúkam prepravu tovaru /  ▪
sťahovanie maxi dodávkou. 
Tel.: 0944 303 568. 
Výkup, predaj a prenájom osob- ▪
ných áut. Tel.: 0905 326 240.
Predám Škoda Octavia Combi,  ▪
1,9 TDI, r. v. 2001, 4x4, Škoda 
Felícia 1,3 B. Tel.: 0905 326 
240.

PRÁCA

Príjmeme čašníka/čku.
Tel.: 0905 346 624

OBČIANSKA INZERCIA
Spoločnosť STROPTEL, s.r.o. 
príjme uchádzačov o za-
mestnanie na pracovnú 
pozíciu montážny pracovník 
s ukončeným stredoškol-
ským vzdelaním. Skúsenosti 
s prácou v elektrotechnickej 
výrobe výhodou. Nástup 
ihneď. Mzda: 3€/hod. brut-
to + pohyblivá zložka odme-
ny od výkonu zamestnanca.

Bližšie informácie:
tel.č.: 054/7180 402, 

e-mail: net@stroptel.sk

Kovorob, s.r.o., Stropkov, 
prijmeme do TPP 

uchádzača na pracovnú 
pozíciu konštruktér foriem 

na vstrekovanie plastov. 
Nástupný plat od 750,- € 

brutto v závislosti od 
schopnosti a skúsenosti 

uchádzačov.
Bližšie informácie na tel. 
čísle 0905 661 393, alebo 

liptak@kovorob.sk.

Firma Lumasek s. r. o. Stropkov
príjme:

- zváračov CO2, TIG
- zámočníka
- horizontkára (potrebná znalosť 
operačného systému Heidenhain 530)

Mzda od 6 eur/hod.
Tel.: 0904 154 364

Ponuka práce do TPP 
na pozície hlavný čašník, 

smenový a pomocný 
kuchár.

Tel.: 0919 348 109

Reštauračné zariadenie 
v Stropkove príjme šikovnú 
pomocnú silu do kuchyne, 

aj dôchodkyňu.
Tel.: 0911 315 206

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, stierky, 

sadrokartóny a maľovanie 
interiérov.

Tel.: 0918 190 995,
0908 334 012

Robím menšie elektroinštalač- ▪
né práce – rýchlo, lacno a dob-
re. Zn. dôchodca. Tel.: 0911 135 
447. 
Montáž nábytku. Tel.: 0915 316  ▪
372.
Ponúkam tepovanie automo- ▪
bilov, kober-
cov, sedacích 
súprav a iné. 
Tel.: 0944 303 
568. 
Čistenie po- ▪
zemkov a lesa. 

Viac na: www.stiepkovnaie.eu 
alebo tel.: 0908 384 306.
Opravujem kosačky a motoro- ▪
vé píly. Tel.: 0908 849 164.
Výkup parožia. Tel. č.: 0904 834  ▪
937.

Čistenie náhrobných 
pomníkov a obnova písma. 

Akcia!
Ochranný náter zdarma.

Tel.: 0944 643 219

Opatrovateľka so 6 ročnou pra- ▪
xou v zahraničí hľadá prácu v 
okrese SP. Tel.: 0902 650 082.

RÔZNE
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MINISTERSTVO VNÚTRA SLOVENSKEJ REPUBLIKY
OKRESNÝ ÚRAD STROPKOV

Hlavná 51/26, 091 01 Stropkov
podľa Metodiky prípravy návrhu ročných priorít akčného plánu 
rozvoja najmenej rozvinutého okresu podľa zákona č. 336/2015 

Z. z. o podpore najmenej rozvinutých okresov a o zmene a doplne-
ní niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

(ďalej len „metodika“)
vyhlasuje výzvu na predkladanie projektov financovaných alebo 
spolufinancovaných z regionálneho príspevku (ďalej len „výzva“)
1. Vyhlasovateľ výzvy Okresný úrad Stropkov, Hlavná 51/26, 091 
01 Stropkov
2. Dátum zverejnenia výzvy 25. 07. 2019
3. Termín na podanie žiadostí 25. 07. 2019 – 25. 08. 2019
4. Prioritné oblasti a opatrenia AP
 B. Rozvoj regionálnej ekonomiky a inovácií
  B.1. Podpora veľkých podnikov v elektrotechnickom priemysle
  B.2. Rozvoj malých a stredných podnikov a diverzifikácia 

činností
  B.3. Pôdohospodárstvo a potravinárstvo
  B.4. Cestovný ruch
 C. Rozvoj ľudských zdrojov
  C.1. Podpora vzdelávania
  C.2. Sociálna ekonomika
  C.3. Integrácia MRK
  C.4. Poskytovanie služieb zamestnanosti
 D. Zlepšovanie podmienok pre život
  D.1. Sociálne a zdravotnícke služby
  D.2. Ochrana životného prostredia
  D.3. Doprava
  D.4. Infraštruktúra obcí 
Podrobnejšie informácie k jednotlivým prioritným oblastiam sú do-
stupné v aktuálnej verzii Akčného plánu okresu Stropkov, ktorý je 
zverejnený na webovej stránke: http://www.minv.sk/?akcny-plan-
okresu-stropkov
5. Oprávnené obdobie vzniku nákladov Od 01. 01. 2020
6. Oprávnení predkladatelia projektov Oprávneným predklada-
teľom sú v zmysle § 2 ods. 2 zákona č. 336/2015 Z. z. o podpore 
najmenej rozvinutých okresov a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) subjekty 
územnej spolupráce (§ 13 ods. 1 zákona č. 539/2008 Z. z. o podpo-
re regionálneho rozvoja v znení neskorších predpisov), iné právnic-
ké osoby a fyzické osoby – podnikatelia (ďalej len „žiadateľ“).
7. Kontakty pre účely konzultácií Žiadateľ ma právo požiadať pri 
kompletizácii žiadosti o technickú podporu:

Okresný úrad Stropkov
organizačný odbor
Hlavná 51/26, 091 01 Stropkov
E-mail: Katarina.Zajarosova2@minv.sk 
Telefón: 054/742 3609; mobil: +421 908 976 569
Web stránka: http://www.minv.sk/?okresny-urad-stropkov

8. Spôsob predkladania žiadostí Žiadateľ predkladá projekt na 
predpísanom formulári žiadosti o poskytnutie regionálneho prí-
spevku podľa čl. 4 odseku 2 písm. g) metodiky 
(Žiadosť o poskytnutie regionálneho príspevku - http://www.minv.
sk/?akcny-plan-okresu-stropkov
Úplne a správne vyplnený formulár žiadosti zasiela v lehote uve-
denej vo výzve:
a) elektronicky podpísaný kvalifikovaným elektronickým podpisom 
do elektronickej schránky okresného úradu s označením predmetu 
„Žiadosť o poskytnutie regionálneho príspevku na rok 2020“ alebo 
prostredníctvom ústredného portálu verejnej správy (www.sloven-
sko.sk) ako všeobecné podanie; alebo
b) prostredníctvom poštovej služby doporučene na adresu okres-
ného úradu: Okresný úrad Stropkov, Hlavná 51/26, 091 01 Stropkov 
s uvedením identifikátora „Výzva01“ na obálke alebo osobne do 
podateľne okresného úradu. V tomto prípade žiadateľ zároveň 
zašle žiadosť v rovnakom termíne aj elektronickou poštou na ad-
resu Katarina.Zajarosova2@minv.sk s uvedením identifikátora 

„Výzva01“ v predmete správy. Pri doručení písomnej formy žiadosti 
poštou rozhoduje dátum poštovej pečiatky na obálke.
9. Zoznam neoprávnených výdavkov V zmysle čl. 5 ods. 4 písm. 
h) metodiky medzi výdavky nesmú byť zaradené neoprávnené 
výdavky:
1. splácanie úverov, pôžičiek a úrokov z prijatých pôžičiek;
2. krytie straty z vlastnej činnosti alebo z činnosti tretích osôb; 
3. úhrada výdavkov, ktoré nemajú priamy vzťah k projektu;
4. úhrada dane z pridanej hodnoty, ak si prijímateľ môže uplatniť 

odpočítanie dane z pridanej hodnoty;
5. odmeny (§ 118 zákona č. 311/2001 Z. z. Zákonníka práce); 
6. nemocenské dávky hradené zo strany Sociálnej poisťovne; 
7. výdavky na odstupné a odchodné;
8. mzdové náklady zamestnancov, ktorí sa nepodieľajú na realizá-

cii projektu; 
9. pomerná časť osobných výdavkov, ktorá nezodpovedá pracov-

nému vyťaženiu zamestnanca na danom projekte;
10. cestovné za použitie taxi služby;
11. výdavky na súdne a správne poplatky;
12. výdavky na úhradu záväzkov alebo refundáciu výdavkov žia-

dateľa o regionálny príspevok na projekt z predchádzajúcich 
rokov;

13. výdavky na poistenie osôb a majetku, havarijné poistenie 
vozidla;

14. výdavky na krytie majetkovej účasti v inej právnickej osobe 
alebo na založenie alebo zriadenie inej právnickej osoby ako 
rozpočtovej alebo príspevkovej organizácie;

15. bankové poplatky;
16. výdavky na nákup kolkov a cenín.
10. Prílohy zverejnené na webovom sídle Okresného úradu 
Stropkov http://www.minv.sk/?akcny-plan-okresu-stropkov
• Akčný plán rozvoja okresu Stropkov
• Žiadosť o poskytnutie regionálneho príspevku
• Schéma na podporu lokálnej zamestnanosti v znení dodatku č. 1
• Pomôcka k obsahu Žiadosti o poskytnutie regionálneho príspev-

ku podľa pravidiel pre štátnu a minimálnu pomoc 
• Pomôcka k vypracovaniu rozpočtu žiadosti
• Schéma minimálnej pomoci na podporu najmenej rozvinutých 

okresov v odvetví poľnohospodárskej prvovýroby (schéma po-
moci de minimis) 

11. Oznámenie V rámci prípravy návrhu ročných priorít majú or-
gány verejnej správy a sociálno-ekonomickí partneri majúci vzťah 
k územiu najmenej rozvinutého okresu Stropkov možnosť pred-
kladať návrhy aktivít pre realizáciu opatrení akčného plánu na rok 
2020. 
Pod pojmom aktivita sa rozumie opatrenie, ktorého uskutočnenie 
v danom roku je dôležité z pohľadu realizácie opatrení akčného 
plánu a ktoré nie je financované alebo spolufinancované z regio-
nálneho príspevku.
Termín na predkladanie návrhov aktivít: 25. 07. 2019 – 25. 08. 
2019
Spôsob predkladania návrhov aktivít: 
Predkladateľ predkladá návrh aktivít pre realizáciu opatrení akčné-
ho plánu: 
a) elektronicky podpísaný kvalifikovaným elektronickým podpisom 
do elektronickej schránky okresného úradu s označením predmetu 
„Aktivity2020“ alebo prostredníctvom ústredného portálu verejnej 
správy (www.slovensko.sk) ako všeobecné podanie; alebo 
b) prostredníctvom poštovej služby doporučene na adresu okres-
ného úradu uvedenú v oznámení alebo osobne do podateľne 
okresného úradu: Okresný úrad Stropkov, Hlavná 51/26, 091 01 
Stropkov - s označením „Aktivity2020“ na obálke. V tomto prípade 
žiadateľ zároveň zašle návrh aktivít v rovnakom termíne aj elektro-
nickou poštou na adresu Katarina.Zajarosova2@minv.sk s uvede-
ním identifikátora „Aktivity2020“ v predmete správy. Pri doručení 
písomnej formy žiadosti poštou rozhoduje dátum poštovej pečiat-
ky na obálke.

Mgr. Alfonz Veselý, prednosta Okresného úradu Stropkov
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MESTO STROPKOV
primátor mesta

Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže
Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov, IČO: 

331 007 v zastúpení primátorom mesta JUDr. Ondrejom Brendzom 
v súlade s § 281 a nasl. Obchodného zákonníka 

vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž
o najvhodnejší návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy na odpred-

aj osobného motorového vozidla Škoda Superb 2.0 TDI Classic 
DPF, E.Č. SP-595AH

1. Predmetom obchodnej verejnej súťaže je odpredaj osob-
ného motorového vozidla Škoda Superb 2.0 TDI Classic DPF, E.Č. 
SP-595AH 
Držiteľ:                      Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov
Počet najazdených km: 624 410 km
Rok výroby: 2006
Zdvihový objem motora: 1968 cm3

Výkon motora/otáčky: 103 kW
Počet držiteľov vozidla: 1
TK a EK: platnosť do 15.05.2021
Iné: pojazdný stav
Farba karosérie: šedá Anthracite 

2. Podmienky účasti:
2.1 Obchodnej verejnej súťaže sa môžu zúčastniť fyzická osoba, 

alebo právnická osoba. 
2.2. Súťažný návrh predkladá účastník v písomnej podobe v slo-

venskom jazyku najneskôr do 13.09.2019 do 15,00 hod. 
v sídle vyhlasovateľa, Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 
091 01 Stropkov, a to osobne, kuriérom alebo poštovou 
zásielkou v neporušenej zalepenej obálke s uvedením mena 
a adresy účastníka s označením „Neotvárať – Súťaž – Škoda 
Superb“. Rozhodujúca je prijímacia pečiatka podateľne 
vyhlasovateľa.

2.3. Súťažné návrhy doručené po stanovenom termíne nebudú 
do obchodnej verejnej súťaže zaradené a účastníkom budú 
vrátene neotvorené.

2.4. Každý navrhovateľ môže predložiť iba jeden súťažný návrh. 
V prípade, ak navrhovateľ predloží viacero návrhov na kúpu 
uvedeného motorového vozidla budú všetky jeho návrhy zo 
súťaže vylúčené.

2.5. Navrhovateľ musí vo svojom návrhu:
a) Uviesť nevyhnutne dôležité náležitosti kúpnej zmluvy – kúpnu 

cenu, dobu do ktorej zaplatí celú kúpnu cenu, výšku úroku 

z omeškanie v prípade včasného nezaplatenia kúpnej ceny.
b) Predložiť doklad o právnej subjektivite navrhovateľa – fotokó-

piu výpisu z obchodného registra, fotokópiu výpisu z registra 
živnostníkov, fotokópiu občianskeho preukazu a pod.

c) Čestné vyhlásenie, že navrhovateľ nie je dlžníkom voči 
Mestu Stropkov a ani voči organizáciám zriadeným Mestom 
Stropkov.

2.6. Minimálna kúpna cena akceptovaná vyhlasovateľom súťaže 
za predmet súťaže bola stanovená vo výške 1.000,00 EUR 
(slovom: jedentisíc eur). V prípade, že účastník navrhne cenu 
nižšiu ako je minimálna kúpna cena bude jeho návrh zo súťa-
že vylúčený.

2.7. Vyhlasovateľ nehradí náklady spojené s účasťou na súťažnom 
konaní.

2.8. Výdavky spojené s prepisom motorového vozidla na kupujú-
ceho znáša kupujúci.
3. Vyhodnotenie ponúk

3.1. Kritériom pre výber najvhodnejšieho súťažného návrhu na 
uzatvorenie kúpnej zmluvy je najvyššia kúpna cena. Pri 
rovnosti ponúk kúpnej ceny je rozhodujúci dátum a hodina 
doručenia ponuky, pričom zvýhodnená bude ponuka, ktorá 
bola vyhlasovateľovi doručená skôr. 

3.2. Ponuky, ktoré nebudú obsahovať náležitosti podľa bodu 2. 
budú zo súťaže vylúčené.

3.3. Výsledok súťaže bude účastníkom oznámený písomne do 14 
dní po ukončení jej vyhodnotenia. 

3.4. Vyhlasovateľ súťaže si vyhradzuje právo vyhlásené podmienky 
súťaže zmeniť, súťaž zrušiť alebo odmietnuť všetky predlože-
né návrhy. 

3.5. Navrhovateľ nemôže po predložení svojho návrhu tento svoj 
návrh meniť a ani odvolať ho. 

3.6. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo predĺžiť lehotu na vyhláse-
nie vybraného súťažného návrhu, vyhradzuje si právo v prípa-
de zistenia neúplnosti súťažného návrhu z hľadiska požiada-
viek vyhlasovateľa uvedených v súťažných podkladoch vyradiť 
návrh z obchodnej verejnej súťaže a v prípade formálnych 
nedostatkov, ktoré nemenia obsah súťažného návrhu, si vy-
hradzuje právo vyzvať uchádzača na jeho doplnenie. 
Vysvetlenia a bližšie informácie o predmete obchodnej verej-

nej súťaže je možné získať na Mestskom úrade v Stropkove u Ing. 
Františka Hurného, vedúceho OOSM MsÚ Stropkov, tel. č. 054 
4868871, mobil: 0903 611 087.

JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta

Mládež v akcii
Počas posledného 

víkendu rozbehli svoj 
kolotoč zápasov už 
aj všetky žiacke druž-

stvá. V sobotu sa v domácom 
prostredí predstavili mladší žiaci 
v zápasoch s Humenným. Starší 
žiaci cestovali k rovnakému sú-
perovi. Darilo sa kategórii U15, 
ktorá po dobrom výkone vzala 
všetky body. Ich mladší spolu-
hráči z U14 nevyužili množstvo 
príležitostí a nakoniec sa rozišli 
so súperom po bezgólovej remí-
ze. Kategória U13 zachraňovala 
bod v poslednej minúte zápasu 
a chlapci z U12 aj napriek dob-
rému výkonu nestačili na svojho 

súpera. V nedeľu odohrali ďalší 
domáci zápas obe dorastenec-
ké celky. Starší dorast predčil 
svojho súpera z Vranova a su-
verénne zvíťazil, menej sa darilo 
mladším dorastencom. Už ten-
to týždeň čaká dorasty náročný 
program. V utorok sa predstavia 
na ihrisku Kežmarku a v sobo-
tu cestujú na pôdu KAC Košice. 
Starší žiaci odohrajú druhé kolo 
v sobotu v Trebišove. Mladší 
žiaci majú voľno. V utorok pozý-
vame všetkých rodičov a najmä 
deti na ďalší ročník Street Cupu, 
ktorý je spojený s náborom 
nových talentov do MŠK. Na 
Hrnčiarskej ulici sa stretneme 

v utorok o 16.00 hod. Tešíme sa 
na vás. 

Výsledky zápasov: 
U19: MŠK Tesla Stropkov 5:1 

MFK Vranov nad Topľou
góly: Artim 2, Cichý, Reiter, 

Gonos
U17: MŠK Tesla Stropkov 

2:3 MFK Vranov nad Topľou
góly: Dovičák Š., vlastný
U15: FK Humenné 2:4 MŠK 

Tesla Stropkov
góly: Veselý D. 2, Kundrát, 

Sejka
U14: FK Humenné 0:0 MŠK 

Tesla Stropkov
U13: MŠK Tesla Stropkov 

3:3 FK Humenné
Góly: Korady, Kundrát, 

Tokár

U12: MŠK Tesla Stropkov 
2:16 FK Humenné

Góly: Hurný O., Hurný T. 
-mšk-
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Sitníky - Lúčka 3:0 (1:0)
Góly: Matúš Motyka 2 (1 

z PK), Jozef Kovalčík
ŽK: Denis Polaščik, Matúš 

Motyka - Tomáš Sopko, Samuel 
Talian, Ján Mihaľ

7. liga

Ladomirová - ŠK Orlík
(hostia nepricestovali)

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
Varguš

ŽK: 0

Chotča - Tisinec 1:1 
(1:0)

Góly: Mikuláš Fejko 
- Maroš Čakurda

ŽK: Erik Madej - 
Maroš Čakurda

Miňovce - Radoma
0:6 (0:2)

Góly: 0 - Dávid 
Kačmár, Šimon Rokyta 2, Marián 
Matkobiš, Jaroslav Hubáč, Dávid 
Sliva

ŽK: 0 - Dávid Kačmár, Samuel 
Labanc

Stročín - Breznica 0:2 (0:2)
Pre nedostatok hráčov do-

máci predčasne ukončili zápas.
Góly: 0 - Tomáš Korba, 

Marián Macko
ŽK: 0

Mestisko - Kuková 0:5 (0:1)
Góly: 0 - František Šebeš 2, 

Ivan Lukáč 2, Andrej Kožlej
ŽK: Kamil Cimbala - 0

Bukovce - Kalnište 3:1 (1:0)
Góly: Dominik Kmiť, Tomáš 

Olah, Dominik Čonka - Martin 

6. liga

Lomné - Rovné 2:5 (2:2)
Góly: Tomáš Tramita, Marián 

Mušinský - Róbert Horváth 2 
(1 z PK), Tomáš Krajňák, Patrik 
Vansa, Lukáš Ksenič

ŽK: 0 - Róbert Horváth

6. liga
1. Breznica 4 4 0 0 23:1 12
2. Sitníky 4 4 0 0 23:2 12
3. Radoma 4 3 1 0 20:2 10
4. Rovné 4 3 0 1 16:5 9
5. Lúčka 4 3 0 1 15:5 9
6. Tisinec 4 2 2 0 9:2 8
7. Kuková 4 2 0 2 8:8 6
8. Kalnište 4 2 0 2 5:6 6
9. Bukovce 4 1 1 2 4:13 4
10. Chotča 4 0 2 2 3:9 2
11. Mestisko 3 0 0 3 2:14 0
12. Stročín 3 0 0 3 1:15 0
13. Lomné 4 0 0 4 2:17 0
14. Miňovce 4 0 0 4 2:34 0

Do pozornosti priaznivcom stolného tenisu
Výkonný výbor Ondavského oblastného stolnote-

nisového zväzu vo Svidníku pripravuje nový ročník me-
dziokresnej stolnotenisovej súťaže.

Pracovný aktív TJ, ŠK, oddielov spojený so žrebova-
ním sa uskutoční 09.09.2019 (pondelok) o 17.00 hod. 

v Bowling clube - Športová hala vo Svidníku. VV OOSTZ predbežne 
počíta s minuloročnými účastníkmi V. ligy, ale veľmi rád by privítal 
na žrebovaní aj nové stolnotenisové družstvá. Ondavský oblastný 
stolnotenisový zväz prichádza s ponukou pre nové stolnotenisové 
oddiely, že môže vytvoriť ligu, v ktorej by štartovali trojčlenné druž-
stvá. V tom prípade by bolo možné hrať iba na jednom stole.

V prípade záujmu o štart v novom ročníku môžete bližšie infor-
mácie získať u predsedu stolnotenisového zväzu Miroslava Kurečka 
na telefónnom čísle 0905 977 842.

Predseda OOSTZ, Miroslav Kurečko

Piate miesto na MEÚ
9 dní prebiehali boje na ďalšom z vrcholov šachovej 

sezóny mládeže. Kouty nad Desnou usporiadali v dňoch 
16. - 24.9. Majstrovstvá Európskej Únie v kategóriách do 

8, 10, 12 a 14 rokov. 
Vo všetkých kategóriách hrali spolu chlapci aj dievčatá. 9 kolový 

turnaj absolvovali v tempe 2x90 minút + 30 sekúnd za každý ťah.
Slovenská výprava získala 2 zlaté medaily ktoré vybojovali 

Viktória Nadzamová (D14) a Timea Haasová (D10). 
Najviac nás zaujímala kategória dievčat do 8 rokov, kde 

Slovensko reprezentovala Eva Polačková a Nina Haasová. 
Evka podávala bojovné výkony vo všetkých partiách, ale v niekto-
rých nedokázala dotiahnuť výhodné pozície na zisk bodu. Prišli ne-
vynútené chyby v dobre vypracovaných partiách v 3, 4, 8 a 9 kole 
po ktorých nasledovala strata partie. V Slovenskom „derby“ zvíťa-
zila s Ninou Haasovou. Získala 4 body z deviatich partií a zostala 
krôčik od medaily na piatom mieste z 12 dievčat (v turnaji do 8 
rokov hralo 12 dievčat a 14 chlapcov).

Poďakovanie patrí Radoslavovi Paňkovi, ktorý pracoval na 

ŠACH

prípravách a analýzach partií. Veľmi dob-
ré prípravy sa vydarili aj v závere turnaja, 
keď naša reprezentantka získala v pred-
poslednom kole výbornú výhodu z otvo-
renia s ratingovaným hráčom a pia-
tym nasadeným Jánom Barom z Česka. 
Podobne aj v poslednom kole s Estóncom 
Tsiganovom. Škoda, že namiesto víťazné-
ho záveru prišli chyby a prehry partií.

V každom prípade to boli pre Evku 
veľké skúsenosti na reprezentačnej 
úrovni. O jej bojovnosti svedčí aj čas 
ktorý spotrebovala na jednotlivé partie 
a zvlášť nás potešila špeciálna cena za 
jednu z najkrajších partií druhého kola.

Kompletné výsledky nájdete na www.
stropkov-svidnik.chess.sk a https://www.
facebook.com/sachstropkovsvidnik/

-ep-
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svidníckej časti publika, 
presnou hlavičkou po 
rohovom kope vyrovnal 
Jakub Bialončík. V záve-
rečnej polhodine preja-
vili väčšiu chuť po víťaz-
stve zverenci Ľubomíra 
Reitera, ktorí si vypra-
covali ďalšie gólové 
príležitosti. Vargovu 
strelu v 72. minúte ešte 
domáca obrana zbloko-
vala, o šesť minút neskôr však 
hostia strelili víťazný gól. Po 
presnom centri Harvilka sa gó-
lovou hlavičkou presadil strie-
dajúci Burcák. V nadstavenom 
čase mohol tretí gól pridať vo 
svojom premiérovom vystúpení 
za mužov dorastenec Branislav 
Artim, jeho strela ľavačkou však 
smerovala len do bočnej siete. 
Hostia už v závere víťazstvo 

Tradičné re-
gionálne „El 
Classico“ začali 
aktívnejšie do-
máci. Ich bojov-
nosť a napádanie 

súperovej rozohrávky vyústili 
aj do úvodných šancí. Hlavičku 
Maslova po centri z ľavého 
krídla vyrazil reflexívnym zá-
krokom stropkovský brankár 
Prysiazhniuk a gólom neskon-
čila ani strela bývalého hráča 
Stropkova Daniela Čabalu, ktorý 
spoza šestnástky mieril mimo. 
Postupne sa v ofenzíve začali 
presadzovať aj Stropkovčania. 
Štandardné situácie hostí 
a brejky rýchlonohých legioná-
rov Krishtana a Agbaneho však 
domáca obrana vyriešila. Tesne 
pred koncom prvého dejstva 
si hostia vypracovali doposiaľ 

najväčšiu príležitosť. Po faule 
na Candyho Agbaneho zahrá-
val hosťujúci kapitán Jakubčo 
pokutový kop, jeho bývalý spo-
luhráč Mário Mulík však jeho 
strelu z bieleho bodu vyrazil. 
Početná enkláva stropkovských 
fanúšikov si predsa len zakričala 
gól v 50. minúte. Svoj premié-
rový zásah v drese Stropkova 
zaznamenal Nigérijčan Candy 
Agbane, ktorý z priameho kopu 
zo vzdialenosti vyše dvadsiatich 
metrov zakrútil loptu do vinkľa 
Mulíkovej brány- 0:1. Onedlho 
na to mohol s chuťou hrajúci 
Candy pridať ďalšie dva góly. 
Jeho volej po Vargovom pri-
ťuknutí opečiatkoval ľavú žrď 
a následné sólo cez svidníc-
ku obranu zastavil v poslednej 
chvíli brankár Mulík. Po hodine 
hry vypukla gólová radosť aj vo 

Svidník - Stropkov 1:2 (0:0) Tabuľka - III. liga
1. Humenné 6 5 0 1 14:4 15
2. Vranov 6 5 0 1 13:4 15
3. Lipany 6 5 0 1 13:4 15
4. Prešov 6 4 0 2 22:7 12
5. Poprad B 6 4 0 2 14:10 12
6. Stropkov 6 3 1 2 9:9 10
7. Kalša 6 3 1 2 8:9 10
8. Snina 6 3 0 3 7:9 9
9. Svidník 6 2 2 2 7:6 8
10. Plavnica 6 2 2 2 6:8 8
11. Bard. N. Ves 6 2 1 3 10:15 7
12. V. Revištia 6 2 0 4 6:17 6
13. Krompachy 6 1 1 4 7:8 4
14. Giraltovce 6 1 0 5 6:15 3
15. Šar. Michaľany 6 1 0 5 2:14 3
16. Sp. N. Ves 6 0 2 4 3:8 2

z rúk nepustili a pripísali si na 
konto tretiu výhru v sezóne.

Góly: 50. Candy Agbane, 
78. Burcák

Zostava: Prysiazhniuk- 
Borovik (77. Fečo), Bochin, 
Štefančík, Harvilko- Petrišin, 
Jakubčo (70. Burcák), Poľák (46. 
Vaško), Candy Agbane- Krishtan 
(90. Artim), Varga

-eb-

Úradná správa č. 6 zo dňa 22. augusta 2019
dospelých Tisinec – Lomné 3:0 
kont., hostia na stretnutie nena-
stúpili, do pozornosti DK, popla-
tok 10,- €-Lomné

Proti rozhodnutiam je mož-
né sa odvolať podľa SP čl.87/1 
do 14 dní

DK OOFZ:
Trestá FK Lomné finančnou 

pokutou 50,- € za nenastúpe-
nie na stretnutie 3.kola 6. ligy 
DOUBLE STAR BET dospelých 
Tisinec – Lomné, podľa RS 14/c, 
poplatok 10,- €

KR a DZ OOFZ:
5.kolo 6.liga DOUBLE STAR 

BET – 01.09.2018 o 16.00 hod.:
Lúčka - Mestisko (Fečo, 

Rapáč - Burcák)
Breznica - Sitníky (Suchanič 

Ľ.,Gonos, Sidorová - Fiľarský)

Radoma - Stročín (Gombár, 
Mačuga - Hubáč)

Tisinec - Miňovce (Veselý, 
Korba - Vaško)

Rovné - Chotča (Duháň, 
Makarová - Holub)

Kalnište - Lomné (Brendza, 
Zapotocký - Šafranko)

Kuková – Bukovce (Ličko, 
Maichalko - Feč)

3.kolo 7.liga DOUBLE STAR 
BET – 01.09.2018 o 16.00 hod.:

Baňa – Giraltovce (Špak A.)
Dohrávka 1.kola - V. Orlík 

– Giraltovce (Jaroslav Šugár) 
29.8.2019 o 16.00 hod.

2.kolo Pohár predsedu 
OOFZ – 29.8.2019 o 16.00 
hod.:

Breznica – Radoma (Gonos, 
Makarová, Zápotocký – Fiľarský) 

hrá sa 10.11.2019 o 13.30 hod.
Sitníky – Lúčka (Fečo, Rapáč, 

Korba – Vaško)
Ladomirová – Kalnište (Špak 

A., Gonos, Mačuga – Hubáč)
Zmeny v obsadení na 

25.8.2019:
6.liga
Bukovce – Kalnište: Šugár za 

Kapu
Chotča – Tisinec: Duháň za 

Veselého
Miňovce – Radoma: Veselý 

za Korbu, Korba za Čonku
Úradná správa OOFZ uverej-

nená v okresných týždenníkoch 
má informatívny charakter a ne-
musí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňo-
vaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, 
strelcov gólov, rozpis zápasov a 
tlačiva OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk a na www.futbalnet.sk

Oznamujeme klubom 6.ligy 
a 7.ligy DOUBLE STAR BET, že 
reklamné bannery od sponzora 
súťaže si môžu vyzdvihnúť na 
sekretariáte OOFZ Svidník a tie-
to umiestniť na svojich ihriskách 
počas sezóny.

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 3.kola 

6.ligy DOUBLE STAR BET
Kontumuje: stretnutie 

3.kola 6.ligy DOUBLE STAR BET 

Kalša - Stropkov 2:2 (1:1)
Po víťazstve vo Svidníku 

chceli Stropkovčania bodo-
vať naplno aj na ihrisku Kalše. 
Húževnatý nováčik súťaže však 
nechcel predať kožu lacno 
a domáci hráči poháňaní eufo-
rickým publikum sa ujali vede-
nia už v 8. minúte stretnutia. 
Po brejkovej situácii zaváňajú-
cej ofsajdom doklepol loptu do 
opustenej brány Jakub Špišák. 
Od tohto momentu prebrali 
iniciatívu do svojich rúk hostia 
a ich tlak vyústil do množstva 
gólových šancí. Jednu z nich 
premenil v 42. minúte po 
centri Milana Harvilka Rudolf 

Bilas, ktorý z hranice šestnást-
ky trafil dolný roh Pellovej brá-
ny- 1:1. Po zmene strán hostia 
pokračovali v ofenzívnej aktivi-
te a v 64. minúte sa dostali do 
vedenia. Po ďalšom presnom 
centri Harvilka sa tentokrát 
strelecky presadil Frederik 
Varga, ktorý poslal loptu pla-
církou pomedzi nohy domá-
ceho brankára. Stropkovčania 
mohli pridať v závere aj ďal-
šie góly, príležitosti aktívneho 
Candy Agbaneho, neskôr Pavla 
Krishtana, striedajúceho Erika 
Vaška a Frederika Vargu však 
zostali nevyužité a tak domáci 

živili nádej na vyrovnanie do 
poslednej minúty. V 90.minúte 
fauloval hosťujúci brankár 
Prysiazhniuk prenikajúceho 
útočníka domácich pred hrani-
cou šestnástky, za čo mu hlavný 
rozhodca udelil červenú kartu. 
Keďže hostia už nemohli strie-
dať, do brány hostí musel ísť 
hráč z poľa. Z následného pria-
meho kopu síce domáci ešte 
neskórovali, no v posledných 
sekundách hry sa im to predsa 
len podarilo. Po rohovom kope 
prekonal Kimáka v bráne hos-
tí Štefan Majerník a na radosť 
publika stanovil konečný stav 

na 2:2. 
Po dvoch vystúpeniach na 

ihrisku súpera čaká zverencov 
Ľubomíra Reitera odložený 
domáci pohárový zápas proti 
druholigovému Popradu, ktorý 
je na programe v stredu 28. au-
gusta o 16.30 hod.

Góly: 42. Bilas, 64. Varga
Zostava: Prysiazhniuk- 

Petrišin (77. Fečo), Bochin, 
Štefančík, Harvilko- Borovik, 
Jakubčo, Bilas (90. Kimák), 
Krishtan (83. Vaško), Candy 
Agbane- Varga

-eb-
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku
títo bezpríspevkoví darcovia krvi: 

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Jaromír Vanda 25
Emil Haninčík 38
Bc. Ján Troščák 60
Milan Michalko 7
Viliam Vašuta 26
Ľuboš Šimko 20
Peter Homza 58
Andrej Vook 2
Ing. Jana Ľos-Božiková 32

Ing. Ondrej Slivka 39
Ján Vageľ 36
Bc. Marek Motyka 12
Jaroslav Gergeľ 4
Bc. Lukáš Čižmár 6
Jaroslav Cimbora 53
Martin Ragan 25
Marian Cerula 98
Mgr. Lenka Nováková 13

Ing. Paula Čurová 39
Mgr. Milan Varjan 22
Kamil Hric 17
PhDr. Marcela Kačmárová 13
Dis.Art.Jr. Daniel Hic 6
Viliam Rusinko 3
Tadeáš Vansáč 2
Barbora Zakovičová 1
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Imrich Makó. Redaktorka: Bc. Andrea Fecková Inzercia: redaktori. Sadzba a grafika: Ing. Marián Kačur. Adresa redakcie: Námestie SNP 16, 091 01 Stropkov, tel.: 

054/742 3895, e-mail: redakcia@espektrum.sk, spektrum.stropkov@stonline.sk. Rozširuje Kapa - DAB, 
s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní predajcovia. Uzávierka je každý piatok do 14.00 hod., pre športové 
spravodajstvo v nedeľu do 19.00 hod. Príspevky redakcia nevracia, tiež si vyhradzuje právo na úpravu rukopisov. 
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EV 3741/09, ISSN 1338-1091. Tlač: VÝCHODOSLOVENSKÉ TLAČIARNE a.s. Košice podľa dodaných predlôh.

Aladin     (Aladdin)
28. 8. (streda) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2019 rodinný, akcia, dobrodružný MN7 129 min. 
slovenský dabing

Živá a akčná adaptácia animovanej klasiky je vzrušujúcim príbehom 
o šarmantnom pouličnom zlodejíčkovi Aladinovi, odvážnej a cieľavedomej 
princeznej Jasmíne a džinovi, ktorý môže byť kľúčom k ich budúcnosti.

Diego Maradona     (Deiego Maradona)
28. 8. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Veľká Británia životopisný, dokumentárny MN12 130 min. 
české titulky

Diego je usmievavý chlapec z predmestia, ktorý miluje futbal a svoju 
veľkú rodinu. Vďaka obrovskému talentu plní sny sebe, svojim blízkym 
i stovkám miliónom fanúšikom po celom svete. V Neapoli, kde aj diabli 
potrebujú svojich bodyguardov, sa Diego stáva Bohom. Fanatický obdiv 
a slávu je ťažké ustáť a Diego skrýva svoju ľudskú tvár čím ďalej viac 
pod maskou Maradonu. Tomu nie sú cudzie divoké večierky, nevery, 
podvody, kokain ani pletky s mafiou. A zničujúca špirála sa roztáča... 
Strhujúci portrét jednej z najslávnejších kontroverzných osobností 
vôbec, poskladal držiteľ Oscara Asif Kapadia (Senna, Amy) z viac než 500 
záberov v Maradonovho súkromného archívu.

Nočné mory z temnôt
(Scary Stories to Tell in the Dark)

30. 8. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
USA 2019 horror MN15 108 min. české titulky

Tvoje najdesivejšie predstavy ožijú…
Cez prsty     (Přes prsty)

31. 8. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
Česká republika 2019 komédia MN12 101 min.

„Drsne“ romantická komédia scenáristu Petra Kolečka o vzťahoch, 
mužoch, ženách, plážovom volejbale a tikajúcich biologických hodinách.
Playmobil vo filme     (PLAYMOBIL: THE MOVIE)

1. 9. (nedeľa) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
Francúzsko, Nemecko 2019 rodinný, animovaný, komédia, 

dobrodružný MP 99 min. slovenský dabing
Film rozpráva príbeh vynaliezavého dievčaťa Marly, ktorá sa vydáva 

na dobrodružnú cestu po tom, ako jej mladší brat Charlie zmizne 
v obrovskom magickom animovanom svete stavebnice PLAYMOBIL.

Vtedy v Hollywoode
(Once Upon A Time In Hollywood)

1. 9. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
USA 2019 komédia, dráma MN15 159 min.

slovenské titulky
V deviatom filme kultového režiséra Quentina Tarantina sa televízny 

herec (Leonardo DiCaprio) a jeho dlhoročný kaskadér (Brad Pitt) 
rozhodnú presadiť pri filme na konci zlatej éry Hollywoodu v roku 1969 
v Los Angeles.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Pohotovostné služby
Pohotovosť
Nemocnica arm. gen. L. Svobodu
MUDr. Pribulu 412/4,
089 01 Svidník
Dospelí: 054/786 03 38 Deti a dorast: 054/786 05 61
Tiesňová linka: 112

25.8. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 7:00 - 22:30
26.8. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00
26.8. Tilia Centrálna 847/33 19:00 - 22:30
27.8. DANKA MUDr. Pribulu 412/4 19:00 - 22:30
27.8. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00
28.8. AVENA MUDr.Pribulu 798/10 19:00 - 22:30
28.8. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00
29.8. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 7:00 - 22:30
30.8. U sv. Petra Jakuba   MUDr.Pribulu 149 19:00 - 22:30
30.8. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00
31.8. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 7:00 - 22:30
1.9. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 7:00 - 22:30 

Predplatné novín
Stropkovské Spektrum

Predplaťte si Stropkovské Spektrum za nezmenenú cenu a do-
zviete sa všetko zaujímavé a potrebné o dianí v meste Stropkov 
i v jeho okrese. 

Ponúkame Vám tiež možnosť inzerovať v týždenníku Spektrum 
formou občianskej riadkovej inzercie alebo plošnej inzercie (re-
klamy). Do pozornosti dávame zľavy od 20% pri 4 a viacerých 
uverejneniach.

Radi uverejníme Vaše blahoželania, smútočné oznáme-
nia a spomienky, rôzne pozvánky, poďakovania, či oznámenia. 
Uzávierka inzercie je vždy v piatok o 14.00 hod. 

Viac informácii získate u nás v redakcii na adrese Nám. SNP 
(stará pošta), na tel. č. 054/74 23 895, 0919 198 918 alebo nám 
napíšte na redakcia@espektrum.sk. Navštíviť nás môžete aj na 
našej fb stránke https://www.facebook.com/Stropkovske-
Spektrum-127922767259553/

Lekárenská pohotovostná služba je vykonávaná v pracovných 
dňoch v čase od 19.00 h do 22.30 h, počas víkendov v čase od 
07.00 h do 22.30 h. vo Svidníku

Zubno-lekárska pohotovostná služba je počas víkendov 
a sviatkov vykonávaná v čase od 08.00 h do 12.00 h.

29.8. - MUDr. Anna Kopčová Nemocnica SK, Svidník 
31.8. - KORAL DENT, s.r.o. Centrálna 812, Svidník


